GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET
Av. São João s/n  Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facet.cac@unemat.br

 EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – ALTERAÇÃO AO EDITAL 044/2018/UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de

1988, Lei Complementar 600 de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30

de junho de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna pública a ALTERAÇÃO

AO EDITAL N° 044/2018-UNEMAT para a contratação de Professor da Educação Superior para atuar

na Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, na Faculdade de Ciências Exatas e

Tecnológicas, Campus de Cáceres, conforme segue abaixo.

1. Altera-se no item 7, Da atribuição das vagas e do período letivo para contrato, sub. item 7.3.

Quadro de vagas, conforme segue:

Onde se lê:

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ÁREA
REQUISITO DE

FORMAÇÃO

VAGAS/C

R*

PERÍODO

LETIVO

PARA

CONTRAT

O
AC*

PcD

*

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Cálculo 1)

Graduação em

Matemática

CR* - ---

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Cálculo 2)
CR* - ---

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Cálculo 3)
CR* -

 ---

Matemática/ Probabilidade e

Estatística
CR* -

 ---

Leia-se:

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ÁREA
REQUISITO DE

FORMAÇÃO

VAGAS/C

R*

PERÍODO

LETIVO

PARA

CONTRAT

O
AC*

PcD

*

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Cálculo)
Graduação em

Matemática ou áreas

afins

CR* - ---

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Matemática)
CR* - ---

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET
Av. São João s/n  Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facet.cac@unemat.br

ÁREA
REQUISITO DE

FORMAÇÃO

VAGAS/C

R*

PERÍODO

LETIVO

PARA

CONTRAT

O
AC*

PcD

*

Matemática/ Probabilidade e

Estatística (Educação

Matemática)

CR* -
 ---

2. No anexo I, Temas para Prova de Desempenho Didático.

Onde se lê:

1. MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATISTICA (CÁLCULO 1)

1. Limites de Funções Reais de uma variável real;

2. Derivadas de Funções reais de uma variável real;

3. A integral de Riemann e o teorema fundamental do calculo;

4. Derivadas direcionais e gradiente;

2. MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATISTICA (CÁLCULO 2)

1. Limites de Funções Reais de uma variável real;

2. Derivadas de Funções reais de uma variável real;

3. A integral de Riemann e o teorema fundamental do calculo;

4. Derivadas direcionais e gradiente;

3.  MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATISTICA (CÁLCULO 3)

1. Limites de Funções Reais de uma variável real;

2. Derivadas de Funções reais de uma variável real;

3. A integral de Riemann e o teorema fundamental do calculo;

4. Derivadas direcionais e gradiente;

4. MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATISTICA

1. Juros Simples e Composto;

2. Função Injetora, Sobrejetora e Bijetora;

3. Funções de 1º e 2º graus;

4. Conjuntos

Leia-se:

1. MATEMÁTICA/ PROBABILIDADE E ESTATISTICA (CÁLCULO)

1. Limites de funções;

2. Derivadas de funções reais de uma variável real;

3. A integral de Riemann e o teorema fundamental do calculo;

4. Derivadas direcionais e gradiente;

5. Relações de ordem e relações de equivalência.

2. MATEMÁTICA/ PROBABILIDADE ESTATÍSTICA (MATEMÁTICA)

1. Funções;

2. Porcentagens, juros simples e compostos;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET
Av. São João s/n  Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facet.cac@unemat.br

3. Razões trigonométricas no triangulo retângulo;

4. Equações de 1° e 2° graus.

3. MATEMÁTICA/ PROBABILIDADE E ESTATISTICA (EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA)

1. Resoluções de problemas, a interdisciplinaridade e a contextualização como uma

perspectiva metodológica para o ensino de matemática;

2. Atividades de investigação e projetos nas aulas de matemática;

3. Matemática, mídias digitais e didática: Tripé para a formação do professor de Matemática;

4. As contribuições do estágio supervisionado para a formação inicial do professor de

Matemática;

5. Educar pela pesquisa: Ambiente de formação do professor de Matemática.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 044/2018 – UNEMAT

Cáceres/MT, 17 de Dezembro de 2018.

Josimar de Souza

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade

Portaria 194/2018